
                                                                                  

       

СОВЕТ 

Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района 
второго созыва 

 

 РЕШЕНИЕ 

Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района 

 

от 23.04.2014 г.                                             № 9(274)                                                                                                                                                                        

 

О проекте решения Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района «О внесении изменений и 

дополнений в  Устав Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области» и Порядке учета 

предложений по проекту решения Совета Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района «О внесении изменений 

и дополнений в  Устав Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области» и участия жителей 

Наволокского городского поселения в его обсуждении 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьями 12, 29, 67 Устава Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района Ивановской 

области, в целях приведения Устава Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области в соответствие с 

действующим законодательством, нормативного закрепления положений, 

способствующих более эффективному осуществлению  полномочий органов 

местного самоуправления Наволокского городского поселения по решению 

вопросов местного значения, Совет Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять проект решения Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в  

Устав Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района Ивановской области» (приложение № 1). 



2. Принять Порядок учета предложений по проекту решения Совета 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района «О 

внесении изменений и дополнений в  Устав Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области» и участия жителей 

Наволокского городского поселения в его обсуждении (приложение № 2) . 

3. Опубликовать  28 апреля 2014 года в газете «Наволокский вестник» 

настоящее решение вместе с проектом решения Совета Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района «О внесении изменений и 

дополнений в  Устав Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области» и  Порядком учета предложений 

по проекту решения Совета Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в  Устав 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

Ивановской области» и участия жителей Наволокского городского поселения в 

его обсуждении в соответствии со статьей 12 Устава Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области для 

всеобщего ознакомления, обсуждения и направления предложений и замечаний 

к проекту решения Совета Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в  Устав 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

Ивановской области».   

4. Предложения по проекту решения Совета Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района «О внесении изменений и 

дополнений в  Устав Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области» должны быть аргументированы и 

представлены в письменном виде. Предложения принимаются по адресу:                  

г. Наволоки, ул. Ульянова д. 6А в течение  14 суток  с момента опубликования 

данного решения ежедневно с 8-00 до 17-00,  кроме выходных и праздничных 

дней. 

5. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района «О внесении 

изменений и дополнений в  Устав Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области» 22 мая в 14 ч. 00 

мин. по адресу: г. Наволоки, ул. Ульянова, д. 6А. 

6. Регистрацию участников публичных слушаний производить в здании 

Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района с 13 ч 00 мин. 

7. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний комиссию 

по социальным вопросам, вопросам местного самоуправления и охраны 

общественного порядка. 

8. Назначить ответственным за регистрацию поступивших предложений по 

проекту решения Совета Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в  Устав 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

Ивановской области» комиссию по социальным вопросам, вопросам местного 

самоуправления и охраны общественного порядка. 



9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию 

по социальным вопросам, вопросам местного самоуправления и охраны 

общественного порядка. 

 

 

Глава Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района                                 Л.И. Туманова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к решению Совета  

Наволокского городского поселения  

Кинешемского муниципального района  

от 23.04.2014 г. № 9(274) 

 
ПРОЕКТ 

   
                              

СОВЕТ 

Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района 
второго созыва 

  

РЕШЕНИЕ 

Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района 

                   

 от ______________                                    № ______ 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области 

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований», в целях нормативного 

закрепления положений, способствующих более эффективному осуществлению  

полномочий органов местного самоуправления Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района по решению вопросов 

местного значения, Совет Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в 

Устав Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района Ивановской области. 



2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Ивановской области для государственной 

регистрации. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Наволокский вестник». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

      Глава Наволокского городского поселения 

      Кинешемского муниципального района                           Л. И. Туманова 

 

 

Утверждены  

решением Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района 

 от «__»______________ 20___ №___(___) 

 

Изменения и дополнения в Устав Наволокского городского поселения  

Кинешемского муниципального района Ивановской области 

 

 1.В части 1 статьи 5:  

а) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания: 

«8.1.) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

б) пункт 21 дополнить словами «, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»; 

 в) пункт 24 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить 

словами «территориальной обороне и»; 

г) пункт 35 исключить. 

2. В части 1 статьи 6:  

а) пункт 4 исключить;  

б) дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также 

созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 

организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 

181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации.». 

3. Часть 9 статьи 12 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного 

характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его 

органом местного самоуправления или должностным лицом местного 

самоуправления в случае получения соответствующего предписания 

Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_138647/?dst=253
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_161249/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_156792/
consultantplus://offline/ref=C26C170E33FABA41DBBF56B1B4BD44B81C95E6C4F832003605CAFF7569B9EFF0985774640Fp1d4E


предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об 

исполнении полученного предписания исполнительно-распорядительные органы 

местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления 

обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а представительные органы 

местного самоуправления - не позднее трех дней со дня принятия ими 

решения.». 

4. В статье 47: 

а) в пункте 4 части 3 слова «улучшении жилищных условий» заменить 

словами «жилых помещениях»; 

б) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. В случаях возникновения у муниципальных образований права 

собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 2 - 3 

настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию 

(изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и 

сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.». 

5.Статью 54 изложить в следующей редакции: 

«Статья 54. Закупки для обеспечения муниципальных нужд 

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств бюджета Наволокского городского поселения. 

3. Муниципальными заказчиками могут выступать органы местного 

самоуправления, а также  муниципальные казенные учреждения, действующие 

от имени муниципального образования, уполномоченные принимать бюджетные 

обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации от имени муниципального образования и осуществляющие закупки. 

Заказчиками выступают муниципальный заказчик либо в соответствии с 

частью 1 статьи 15 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд» бюджетные учреждения, осуществляющие закупки. 

4. Порядок  взаимодействия муниципальных заказчиков Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района (подрядчиков, 

исполнителей) устанавливается решением Совета в соответствии с 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=BC286071146B3D4B4527A8D6E750920CB02EDA8D653EC06A03003CDEBEB03F116F4C9310C0330806a4L1F
consultantplus://offline/ref=D5763C9CC4679376F418EF777B657F45534C43CBEBAF15D98FBC43160DFE458969B7579E5B21561532C3I
consultantplus://offline/ref=1CCC3FB30EAEFD0105182C1D67FC9ECFDD0270F73EF9CDA3684CC6EB5FD522AF698A6434DAA8E70CC3J8I


Приложение № 2 

                                                             к решению  

Совета Наволокского городского поселения  

Кинешемского муниципального района  

от 23.04.2014 г. № 9(274) 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения Совета Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района «О внесении изменений и 

дополнений в  Устав Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области» и участия жителей Наволокского 

городского поселения в его обсуждении 

 

 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

 2. С предложениями по проекту решения Совета Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района «О внесении изменений и 

дополнений в  Устав Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области» могут выступать органы местного 

самоуправления, граждане, общественные организации, юридические лица. 

 3. Предложения подаются в Совет Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района по адресу: 155830 Ивановская область, 

Кинешемский район, г. Наволоки, ул. Ульянова, д. 6А. 

 4. Предложения по проекту решения Совета Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района «О внесении изменений и 

дополнений в  Устав Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области» должны быть аргументированы и 

представлены в письменном виде, подписаны с указанием фамилии, имени, 

отчества, места жительства (для граждан), юридического адреса, подписи и 

расшифровки подписи руководителя, заверенных печатью (для юридических 

лиц, общественных организаций, объединений) и принимаются по 

вышеуказанному адресу с 28 апреля 2014 года по 12 мая 2014 года ежедневно, 

кроме выходных и праздничных дней, с 8 ч 00 мин до 17 ч 00 мин.  

 5. Поступившие предложения по проекту решения Совета Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района «О внесении 

изменений и дополнений в  Устав Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области» регистрируются 

ответственным лицом в специальном журнале, размещенном по адресу: Совет 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района      

(г. Наволоки, ул. Ульянова, д. 6А) и направляются на рассмотрение для принятия 

решения Советом Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района. 

 6. Граждане имеют право принять участие в обсуждении проекта решения 

Совета Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района «О внесении изменений и дополнений в  Устав Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области» на 

публичных слушаниях, которые состоятся 22 мая  2014 года в 14 ч 00 мин в 



здании Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района. 

 

 

 

 

 

 
 


